
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  

PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

        N.  209       del  28.11.2008 

 

O G G E T T O 

 

 

Servizio di sanificazione edifici scolastici (art.34 L.R. n.10/2007). Atto di indirizzo. 

 

L’anno duemilaotto, il giorno ventotto del mese di novembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- L’art. 34 della legge regionale n. 10 del 16.04.2007 (Norme per la prevenzione della 

diffusione di malattie infettive) testualmente recita: 

“Al fine di prevenire la diffusione di malattie infettive in soggetti umani, le strutture sanitarie 

pubbliche e private di cui all’articolo 4 del decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 

1997, le scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado, nonché le strutture penitenziarie, hanno 

l’obbligo di provvedere: 

a) almeno una volta ogni anno e ogni qualvolta sia necessario, a proprie spese, all’ispezione e 

al controllo igienico-sanitario dei sistemi di condizionamento dell’area e di ventilazione, 

dei sistemi di distribuzione e raccolta idrica e degli ambienti in generale, ponendo 

particolare attenzione all’individuazione di agenti biologici già classificati dall’allegato XI 

al decreto legislativo 19 settembre 1994, n. 626; 

b) almeno una volta ogni tre mesi e ogni qualvolta sia necessario, a proprie spese, alla 

generale pulizia e alla sanificazione, di certificata efficacia, dell’aria ambientale e degli 

arredi nonché, se necessaria, alla sanificazione degli impianti idrici e aeraulici.” 

 

- Tali operazioni devono essere certificate dagli enti preposti, registrate su apposito registro e 

controfirmate dal responsabile della struttura o suo preposto; 

- Ritenuto di dover individuare una impresa idonea all’esecuzione di tale servizio; 

Visto che: 

- L’Azienda Servizi Municipalizzati è un’Azienda Speciale interamente controllata dal 

Comune di Molfetta, ed in quanto tale è Ente Strumentale per l’esercizio dei servizi di tutela 

ambientale e pertanto è altamente qualificata all’espletamento del servizio de quo, così 

come documentato nella certificazione trasmessa in data 11.11.2008, prot. n. 63971; 

 Acquisita agli atti la relazione Tecnico-Economica e quantificazione dei costi a preventivo, 

pervenuta in data 11.11.2008, prot. n. 63971 a firma del Presidente dell’ASM, e del Direttore, ing. 

Silvio Binetti, con la quale l’ASM si dichiara favorevole all’assunzione del servizio quantificando 

in complessivi € 45.000,00 annui, IVA compresa, il fabbisogno finanziario necessario 

all’espletamento di tale servizio nei modi previsti dall’art. 34 dalla legge regionale n. 10/2007, con 

l’impegno di fornire gratuitamente il servizio limitatamente ai mesi di Novembre e Dicembre c.a.; 

 Ravvisata l’opportunità di affidare all’ASM il predetto servizio per la durata di anni 5 

(cinque) al fine di garantire continuità all’espletamento del servizio, nell’interesse della 

popolazione scolastica, mantenendo bloccato  il prezzo pattuito  per l’intera durata contrattuale; 

 Visto il parere favorevole reso ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 267/00 dal Dirigente del 

Settore LL.PP. (il provvedimento non ha rilevanza contabile trattandosi di atto di indirizzo); 

 

Visto il Regolamento Comunale dei contratti; 

Visto lo statuto Comunale; 

Visto Il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 



Ad unanimità di voti favorevoli resi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Prendere atto dell’intesa intercorsa tra il Comune di Molfetta e l’Azienda Servizi 

Municipalizzati ai fini dell’affidamento in favore della stessa del servizio di sanificazione 

degli edifici scolastici ai fini della prevenzione della diffusione di malattie infettive giusta 

art. 34 della legge regionale 16 aprile 2007, n. 10, così come proposta nella nota pervenuta 

l’11.11.2008, prot. n. 63971; 

2) Autorizzare il Dirigente del Settore LL.PP, ing.Enzo Balducci, , ad adottare con 

provvedimento Dirigenziale di affidamento all’ASM del servizio di sanificazione secondo le 

indicazioni esposte nella relazione tecnico-economica prodotta dall’ASM e nei tempi e con 

le modalità esposte in narrativa. 

3) Disporre affinché il Dirigente del Settore Economico e Finanziario, preveda nel Bilancio 

2009 e negli anni successivi la spesa occorrente. 

4) Nominare responsabile del procedimento il p.i. Giuseppe Sgherza, ai sensi degli artt. 4 e 5 

della legge 241/90 e ss.mm.ii. 

5) Trasmettere il presente al Settore Economico-Finanziario, al Dirigente Settore LL.PP. e 

all’Ufficio Appalti e Contratti 

 
 


